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LİVADYA 

Orta Yunanistan'da 
eski Osmanlı kaza merkezi 

ve tarihi bir şehir. 
_j 

Boeotia ovasını Korint körfezinden ayı
ran H elikon dağlarının kuzey eteklerinde 
Atina'nın 120 km. kadar kuzeybatısında 

yer alır. Bugün Livadia (Livadya) Boeotia 
idari bölümünün ve geniş zirai alanın bir 
hizmet ve pazarlama merkezidir. Osman
lı dönemi boyunca (ı 460- ı 829) Eğriboz 

sancağına bağlı, seksenden fazla köyden 
oluşan b ir kazanın merkezi durumun
daydı. 

Livadya aynı adı taşıyan. altında Herky
na ırmağı kanyonunda tabii bir pınarın 
doğduğu antik yerleşme yerinde bulun
maktadır. Ortodoks piskoposluk merkezi 
olması dışında şehrin Bizans döneminde
ki durumuyla ilgili bilgi yoktur. 1204'te 
Haçlılar tarafından istanbul'un zaptının 
ardından Haçlı Prens Othon de la Roche 
şehri ve çevresini ele geçirdi ve şehri La
tin (Katolik) prensliğine dahil etti. Osman
lı fethine kadar bu bölgenin tarihi Atina 
ve istife ile paralellik gösterir. 1225 'te şe
hir Nicolas deSaint Omer'e geçti. 1311 ve 
1378 yılları arasında Katalan Prensliği'
nin elindeydi ve 1460'a kadar Floransalı 
Acciajuoli hanedanının bir parçası duru
mundaydı. Latinler idaresindeki Livadya 
açık alanda 1 50-200 ev, aşağısında üç ki 
lise ile sağlam bir kaleden oluşmaktaydı. 

1435'ten itibaren Acciajuoli lordları Os
manlı tebaası oldular. Varna krizi ( 1444) 

sırasında Mora Bizans despatiuğu İzdin'e 
kadar Livadya ve Boeotia'yı ele geçirip 
yağmaladı. 850 (1446) yılı güz aylarının 
sonlarında büyük bir kuwetle Osmanlı or
dusuna katılan Acciajuoli ll. Nerio'nun da

veti üzerine ll. Murad ordusuyla bu bölge
ye geldi. 864'te (1460) Fatih Sultan Meh
med son Acciajuoli valisi Francesco'nun 

hakimiyetine son verdi. Böylece Livadya 
ve bütün Boeotia ciddi bir direniş olma

dan Osmanlı topraklarına katıldı. Yerli 

asilzadelerin bir kısmı hıristiyan sipahi 
olarak Osmanlı hizmetine alındı. Bunlar

la ilgili kayıtlar bölgeye ait871 (1466-67) 
tarihli en eski tahrir defterinde yer alır 
(BA . MAD, nr. 66). Osmanlılar, halk tara

fından sevilmeyen Roma Katalik din 
adamlarını bölgeden çıkardılar ve bura

daki kiliseleri Yunan Ortodoks kilisesine 
mensup din adamlarına verdiler. 

XIV. yüzyılın ikinci yarısı ve XV. yüzyılın 
ilk yarısında büyük bir yıkım ve nüfus 

azalmasıyla karşı karşıya kalan Livadya 
şehri ve yöresi Osmanlı hakimiyetindeki 
bir buçuk asırda hızla düzeldi. barış ve 
düzen hakim oldu. Livadya ovasında Os
ınanlılar dört yeni köy kurdular. bunlar
dan biri (Esedabad) daha sonra kasaba ha

line geldi. Şehre önemli sayıda müslüman 
Türk nüfusu yerleştirilip iskan cazip hale 
getirildi. Antik şehrin Akropolis kısmında 
Othon Ge la Roche'un yaptırdığı, Katalan

lar'ın yeniden i nşa ettirdiği kalede Os
manlı hakimiyetinin sonuna kadar küçük 
bir askeri birlik yer aldı. Bu garnizonun 
912'de (1506) otuz dört, 1079 (1668) yı 

lında ise ell i kişilik mevcudu vardı. 

Önce Tırhala sancağına. 14 70'te Eğri
boz'un ele geçirilmesi üzerine aynı isimle 
yeni kurulan sancağa bağlanan Livadya 
kazasının merkezi olan şehir 870'te ( 1466) 
164 hane hıristiyan, elli üç hane müslü
man nüfusa (yakl aşık ı 000- ı 200 kişi) sa
hipti ( BA, MAD, nr 66. vr I 07b) XVI. yüz
yıl boyunca Livadya'da hızlı bir gelişme 
oldu. 912 'de (1506) müslümanlar yet
miş. hıristiyanlar 317 (toplam 2000 ki ş i ). 

947'de (1540) müslümanlar 161. hıristi

yanlar 326 ve MOseviler otuz iki (toplam 
2600-2700 k i şi), 978'de ( 1570) müslü
manlar 210. hıristiyanlar542 ve MOsevi
ler otuz iki (toplam 3900-4000 kiş i ) haneye 
u l aştı. Bu dönemde şehirde iki cuma ca
misi, üç mescid, birkaç medrese, hamam 
ve zaviye vardı; bu durum büyüyen şeh

re önemli bir islami kimlik kazandırıyor
du. XVI. yüzyıla ait kayıtlarda Ayas Dede 
Zaviyesi, Bal1 Bey Hamarnı ve Hasan b . 
Musa Muallimhfınesi, kale karşısında inşa 
edilmiş Muslihiddin Camii ve Derviş Ali b. 
Vel1 Zaviyesi'nin adiarına rastlanır. Böyle
ce Livadya, Orta Yunanistan'da Eğriboz 

sancağının en fazla müslüman nüfusa sa
hip Atina ve istife'den sonra üçüncü bü
yük şehri haline gelmiş oldu. 

Nüfus artışı ekonomik büyürneyi de be

raberinde getirdi. 1 506-1 570 yılları ara
sında şehrin çevresinde yetiştirilen pa
muğun üretimi beş katından daha fazla
ya ve şehirdeki şarap üretimi de iki katı

na ulaştı. 1 540 -1 570 yıllarında şehrin dı
şındaki pirinç tarlalarında üretim iki ka
tına yükseldi. yeni pazar yerleri ortaya 
çıktı. 1506 ve 1540 yıllarında ispanya'dan 

gelen bir MOsevi cemaatinin burada yer
leşmiş bulunması da şehrin ekonomik 
açıdan öneminin arttığına işaret eder. 
1 024'te ( 161 5) Livadya şehri, kendisine 

bağlı yirmi iki büyük köyle birlikte ı. Ah
med'in validesi Handan Sultan'ın mülkü 
oldu. 1052'de (1642) Kösem Sultan aynı 
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yerleri Üsküdar'daki kendi vakfına aktardı. 
Böylece şehir gelişim ve refahın artması

nı sağlayan bir imtiyaz kazanmış oldu. 

Livadya'nın XVII. yüzyıldaki ayrıntılı bir 
tasviri 1078 (1667-68) yılında burayı zi
yaret eden Evliya Çelebi tarafından veril 

miştir. Ona göre Livadya yedi müslüman 
ve altı hıristiyan mahallesine sahip, 2020 
evden oluşan bir şehir durumundaydı. 
Evliya Çelebi yedi cami içinde Gazi Ömer 
Bey. Bal1 Bey. Tabakhane 1 Süleymaniye, 
Mustafa Voyvoda, Muslihiddin Efendi ca
milerinin adlarını verir; üç derviş tekke
sinden, üç mektep ve iki medreseden 
bahseder. Geniş ve gelişmiş evleri, çeş
meleri ve kahvehaneleriyle şehrin güzel

liğini över (Seyahatname, VII!. 230-233). 

Fransa Lyon'dan Jacob Span ve İngil
tere Durham'dan George Wheler, Evliya 
Çelebi'den yedi yıl sonra şehri ziyaret et
miş ve genelde ona benzer tasvirler yap
mışlardır. Onlara göre şehirde bütün Yu
nanistan'a gönderilen yün elbise üretimi, 
mısır ve pirinç ticaretiyle hayatlarını ka
zanan Türk, Rum ve birkaç yahudi yaşa
maktadır. Türkler'in altı camisi. Rumlar'ın 
da aynı sayıda kiliseleri vardır. Richard 
Pococke ise 1745'te şehrin Türk ve Rum 
nüfusunun birbirine eşit olduğunu yazar. 
1800 yılından hemen önce şehri ziyaret 
eden François Pouqueville, Osmanlı ka
dastrosunu kullanarak şehre bağlı bütün 
köylerin isimlerini ve nüfuslarını verir, Li
vadya'da 2000 hane olduğunu zikreder. 
Türk karşıtı Al bay William Martin Leake. 
1805'te Livadya 'yı Yunanistan 'ın başka 
bir yerinde bulunmayan müstesna zen
ginlik ve güzelliğe sahip bir yer olarak 
tanımlar. 

Osmanlı· Livadyası Yunan i sya nı sıra
sında tahribata uğradı . 1821 baharında 
Diakos kumandasında Yunan asileri ta
rafından ele geçirildi, ancak Ömer Vrioni 
tarafından geri alındı . Bunu t akip eden 

yıllarda kanlı çatışmalar sürdü. 1826'da 
Reşid Paşa şehre hakim olduysa da Kara
iskakis ertesi yıl burayı yeniden ele geçir
di. 1828'den sonra Yunan Devleti'nin bir 
parçası oldu. Bu yıllarda şehri gören sey

yahlar, burayı tamamen tahrip edilmiş 
bir kalıntılar yığını olarak tasvir eder. Ne
o klasik stilde yeniden inşa edilen şehrin 
önceki zenginlik ve refahına ulaşması bir 
asırdan daha fazla sürdü. 1907'de nüfu

su sadece 7089 idi; 1928 yılında Osmanlı 
dönemindeki nüfus miktarına ulaşması

na rağmen önceki güzelliğine bir daha ka
vuşamadı. ll. Dünya Savaşı'nın ardından 
şehir genişledi ve estetik görünümden 
uzak. hiçbir şey ifade etmeyen modern 
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endüstri ve ticaret merkezleriyle tama
men değişti. 1991'deki nüfusu 18.440 idi. 
Günümüzde ZO.OOO'i henüz bulmayan 
nüfusuyla küçük bir tekstil sanayii ve ta
rımsal aletler onarım merkezidir. Osmanlı 
dönemine ait eski çarşının yukarısında 
XVII. yüzyıldan kalma bozulmuş bir kub
beli camisi, şehrin alt kısmında aynı yüz
yıla ait Tabakhane Camii'nin duvar kalın
tıları ve Herkyna ırınağına kurulmuş bir
kaç taş köprü bugüne ulaşmıştır. 
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Iii MACHIEL KIEL 

LiVATA 
( ;u;.ı,ı) 

Erkekler arasındaki eşcinsel ilişki. 
L ~ 

Sözlükte "havuzu çamur vb. ile sıvamak 
suretiyle onarmak" anlamına gelen livata 
kelimesi örfte erkekler arasındaki eşcin
sel ilişkiyi ifade eder. Arapça'da bu mi:ına
da aynı kökten türeyen livat, mülavata 
ve televvut kelimeleri de kullanılmakta
dır. Kelime anlamını erkekler arası eşcin
sel ilişkinin yaygın olduğu Lut kavminden 
almaktadır. Cevad Ali, livata kelimesinin 
Araplar arasında Kur'an'da Lut kavmin
den bahsedilmesinden sonra (aş. bk.) 
kullanılmaya başlandığın ı söyler (el-Mu-
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faşşal, V, 143; ayrıca bk. Ragıb el-isfaha
nl, el-Müfredat, "lvt" md.). Kesin bir ayı
rım yapılması güç olmakla birlikte livata 
fiilinde aktif olan taraf lfiti, !ait, mülavit; 
pasif taraf me'bün ve übne kelimeleriyle 
ifade edilir. Türkçe'de livata karşılığı ola
rak lfitilik ve oğlancılık kelimelerinin ya
nı sıra eşcinsellik de kullanılmaktadır. 
Bununla birlikte aynı cinse mensup kişiler 
arasındaki cinsel ilişkileri ifade etmesi se
bebiyle eşcinsellik (ing. homosexsuality), 
Jezbiyenlik/ sevicilik (bk SİHAK) olarak 
adlandırılan kadınlar arası eşcinsel ilişki

leri de kapsamaktadır. Türkçe'de livata 
fiilini işleyen kimselere Jı1tl ya da eşcinsel 
adı verilir. Batı dillerinde livata karşılığı 
olarak LOt kavminin yaşadığı Sodom 
şehrinden türetilen sodomy 1 sodomie 
kelimesi de kullanılır. 

Erkekler arası eşcinsel ilişki hemen her 
dönemde ve her toplumda cinsi bir sap
kınlık olarak görülmüş ve kınanmış. din
lerin de ortaklaşa mücadele ettiği çirkin 
bir davranış olmuştur. Tevrat'ta. Sodom 
halkının rabbe karşı günahkar olduğu ve 
orada her türlü ahlaksızlığın, özellikle cin
si sapıklığın yaygınlaştığı ifade edilir (Tek
vln. I 3/13; ı 8/20). Yahudilik'te çirkin bir 
davranış olarak kabul edilen erkekler ara
sı eşcinsel ilişkiler yasaklanmış ve bu tür 
ilişkide btılunanların cezalarının ölüm ol
duğu belirtilmiştir (Levililer, ı8/22; 20/13). 
Yeni Ahid'de de eşcinsel ilişkide bulunan
lar şiddetle kınanan kimseler arasında 
zikredilir (Romalılar'a Mektup, 1/27; Ko
rintoslular'a Birinci Mektup, 6/9). 

Kur'an - ı Kerim'de livata kelimesi geç
memekle birlikte "aşırı derecede çirkin 
davranış, açık hayasızlık ve sapkınlık" an
lamın dakifahişe (çoğulufevahiş) ve fah
şa kelimeleri livata fiilini de kapsayan ge
niş bir içerikle yirmi dört yerde geçer ve 
zina, livata, sevicilik gibi iffetsizlikler şid
detle kınanır, yol açacağı dini ve hukuKı 
sorumluluklara işaret edilir (bk. M. F. Ab
dülbaki, el-Mu'cem, "fl::ış" md.) . Cinsiihti
yaçların tabii ve meşru çerçevede karşı
lanması. fıtrat ve iffetin korunması, in
sanlık onurunu zedeleyen her türlü cinsi 
azgınlık ve sapıklıktan uzak durulması 
Kur'an'ın temel mesajlarından biridir. 
Kur'an'da, LOt kavminin livatanın yaygın
Iık kazandığı ilk toplum olduğuna atıfla 
onların, bu çirkin fiili işlemeleri ve pey
gamberleri Hz. LOt'un kendilerini bu iş
ten alıkoymaya yönelik uyarı ve öğütle
rine kulak vermeyişleri sebebiyle helak 
edildiği anlatılır (el-A'raf 7/80-84; Hud ll/ 
78-83; el-Enbiya 21/74; eş-Şuara 26/ı 61-

ı 75; en-Nemi 27/54; el-AnkebGt 29/28-
35). Hz. Peygamber'in hadislerinde de li
vata kınanmış ve bu fiili işleyen kimseye 
Allah'ın rahmet nazarıyla bakmayacağı 
bildirilerek (Tirmizl. "Raçiac", ı 2) livata 
yapanların lanetlendiği ifade edilmiştir 
(Müsned, ı. 317). ResGl-i Ekrem ayrıca, 
"Ümmetim hakkında en çok korktuğum 
şey LOt kavminin davranışıdır" demiş (i b n 
Ma ce. "I:Iudüd", 12; Tirmizi, "I:Iudüd", 24) 
ve erkeğin eşiyle anal ilişkide bulunması
nı da "küçük livata" şeklinde nitelendire
rekyasaklamıştır (İbn Mace, "NikaJ:ı", 29; 
Ebu DavGd, "NikaJ:ı" , 45; Tirmizi, "Taha
ret", ıo2). Bir başka hadiste de hemcins
leriyle ilişkide bulunan kadınlar ve erkek
ler zina yapan kişiler olarak ifade edilmiş
tir (Şevkanl, VII. ı31). 

İslam dini. cinselliği tabii bir vakıa ola
rak kabul edip cinsel ihtiyaçların makul 
ve meşru zeminde giderilmesine imkan 
vermiş. ancak cinselliğin insanlık onur ve 
değerini ihlal edecek biçimde kontrolsüz 
kullanımını önleyici bazı sınırlamalar ge
tirmiştir. Evliliğin teşvik edilip aile haya
tını ve kurumunu korumaya yönelik ted
birlerin alınması, iffetin ve neslin korun
masının dinin temel gayeleri arasında 
gösterilmesi, cinsel sağlık ve ahlak eğiti
mine önem verilmesi, müstehcenlik. fu
huş ve zina ile mücadele edilmesi böyle 
bir anlam taşır. Bunun için Kur'an ve Sün
net'te cinsi hayata ilişkin olarak birçok 
ayrıntılı düzenleme ve hüküm yer almış
tır. Bunlardan biri de livatanın İslam'da 
şiddetle kınanıp büyük günahlardan sa
yılması olmuştur. İslam literatüründe ko
nu ferdi ve içtimal ahlak, cinsiyet ahlaki 
ve eğitimi gibi açılardan ele alınıp fert ve 
toplumların böyle bir sapkınlıktan korun
ması, fertlerin bu tür davranış ve eğilim
lerini önleyici ve tedavi edici tedbirlerin 
alınması üzerinde d urulmuş, fıkıh litera
türünde ise daha çok hukuKı açıdan bu 
gruba giren fiilierin suç teşkil etmesinin 
şartları ve bu fiili işleyeniere uygulanacak 
ceza yönüyle incelenmiştir. 

Kur'an'da ve hadislerde yer alan ifade
lerden hareketle İslam alimleri. livatanın 
dünyevl cezayı da gerektiren haram bir 
fiil olduğu konusunda görüş birliğine 
varmışlardır. Hatta livatayı haramlık ba
kımından zinadan daha ağır bir fiil olarak 
kabul edenler de vardır. Livata yapan kim
seye verilecek ceza konusunda ise İslam 
hukuk ekolleri farklı görüşlere sahiptir. 
Bu konudaki fikir ayrılığı. livatanın zina 
kapsamında bir suç mu yoksa ondan ayrı 
başka bir suç mu teşkil ettiği konusun-


